XCVII. SOBRE LA MUERTE Y LA SEPULTURA

956. Moribundorum speciale symptoma est stertor lethalis.
957. O mortales! Quotusquisque uestrum reputat ab hoc puncto aeternitatem pendere?
958. Nam ut exspiraueris, confestim anima ad coelos uel tartara migrabit.
959. Funus funestis ritibus adornatum (id est, pollinctum, lugubriter indutum, capulo conditum sandapilae (loculo) impositum) a uespillonibus effertur.
960. Fiunt exsequiae (inferiae) coemeterium uersus pompa funebri.
961. Nos exanima (corpora) sepelimus et humamus (humo mandamus), prisci ustulabant, inde sepulchra sunt busta dicta.
962. Eriguntur cippi et epitaphia; epicedia cantantur.
963. In gentilismo conductae praeficae plangebant, lessibus et neniis elogia enumerantes.
964. Et ne manes oberrarent, iusta parentalia feralibus epulis faciebant.

XCVIII. DE PROVIDENTIA DEI

965. Ita mors finit omnia.
966. Omnia enim temporalia caduca, fluxa et transitoria sunt, exoriuntur et intereunt.
967. Etiamsi aliquid stabile uideatur uetustate ipsa atteritur et decedit.
968. Vicissitudinibus subitaneis subiacent omnia.
969. Atheus tamen est qui temere uolutari autumat res nostras; fatali necessitate succedunt omnia.
970. Fors et fortuna nihil sunt.
971. Fortuitos quidem et improuisos casus esse concedo, sed nostri respectu, non prouidentiae, quae minutissima etiam nutu suo dirigit.
972. Nam et capillos nostros numeratos esse, testatur Saluator, ut ne quidem unicus perire queat.
973. Ea propter insolitas mutationes, ostenta et prodigia antecedunt.
974. Insunt ergo omina rebus.
975. Sed usquequaque praesagia captare, superstitio est; si tibi Dominus aliquid manifestare (reuelare) dignabitur, non te latebit.

956. Los estertores finales son el síntoma específico de los moribundos.
957. ¡Oh, mortales! ¿Quién de entre vosotros considera que la eternidad depende de este momento?
958. Pues, en el momento en que expiras, inmediatamente tu alma va al cielo o al infierno.
959. El cadáver, después de los ritos fúnebres (es decir, embalsamado, amortajado con duelo y puesto en un ataúd), es transportado en hombros.
960. Camino del cementerio se llevan a cabo las exequias con pompa fúnebre.
961. Nosotros enterramos los cuerpos, los antiguos los quemaban [*ustulabant*]; de ahí que sus sepulcros se llamen bustos.
962. Se erigen túmulos, se inscriben epitafios y se cantan himnos fúnebres.
963. Los paganos lloraban al muerto con plañideras, se lamentaban y elogiaban sus acciones.
964. Y para que los manes no anduviesen errantes, en los funerales de los padres se celebraban banquetes fúnebres.

XCVIII. SOBRE LA PROVIDENCIA DE DIOS

965. Así pues, con la muerte termina todo.
966. En efecto, todas las cosas temporales son caducas, pasajeras y transitorias, nacen y mueren.
967. Incluso aquello que parece estable se gasta y muere con el tiempo.
968. Todo está sometido a cambios repentinos.
969. Es un ateo quien piensa que nuestras cosas están regidas por el azar; en realidad, todo sucede por una necesidad del destino.
970. El azar y la fortuna no existen.
971. Admito que hay casos fortuitos e imprevistos, pero, en nuestra opinión, no para la providencia, que dirige con su voluntad hasta el más mínimo acontecimiento.
972. El Salvador conoce hasta el número de nuestros cabellos, de manera que no se puede perder ni uno de ellos sin que Él lo sepa.
973. Hay cosas precedidas por cambios extraordinarios, señales y prodigios.
974. Pues son presagios de otras cosas.
975. Pero ver presagios en todas partes es una superstición; si el Señor se digna a manifestarte algo, no te lo ocultará.

976. Tu pius esto, et ora; non te derelinquet Ille, qui aequae praedestinavit, quid cras, perendie et deinceps de te futurum sit, ac quod heri pridie et abhinc tot annis factum est.
977. Fatum tuum ne anticipa, sed expecta.

XCIX. DE ANGELIS

978. Produxit et invisibiles angelos, eosque innumeros, ad regenda inferiora sibi administratos.
979. Non quod opis esset indigus, sed quia sic est placitum.
980. Constituerat hos in coelo supremo (Empyreo), sed quidam desciverunt (defecerunt) ab eo per superbiam, deturbatique sunt coelitus ad Infernum (Orcum, Crebum, Auemum).
981. Qui in sua integritate permanserunt, roborati sunt, ne prolabi amplius possint.
982. Circa thronum Creatoris sui millia millium (decem myriades) adstantes, eum colunt, (uenerantur), adorant, celebrant.
983. Amandati obeunt mandata, legationeque functi revertuntur.
984. Associant se, iussu Dei, piis, iam inde a natiuitate, tanquam custodes, ut mala auerrunt et ab insultibus Satanae protegant.
985. Verum enimvero, quod de bono et malo genio inquirunt, incertum est.
986. Apparent nonnunquam sed disparent rursus; non fascinando, sed reuera.
987. Cacodaemones apparentes spectra uocantur, tumultuantes per noctem intempestam lemures; famulantes, lares et penates.
988. Magi cum daemonibus colludentes, incantamentis suis seipsos et alios dementant.
989. Sed uae Diabolo et (nisi communioni renuncient) consortibus eius! Ad Gehennam detrudentur.
990. Vindex enim erit gloriae suae Omnipotens.

C. CLAVSULA

991. Cedo sodes (sis) quid restat? Eatenus enim tradita (absit arrogantia dicto) utcunque sum consequutus.